山知福第 62 号

令和 7 年 8 月 18 日

関係施設・事業所長 各位

（一財）山口県知的障害者福祉協会

会 長  岩 武  毅

同上 障害者支援施設部会

部 会 長  國 澤  宗 厳

同上 日中活動支援部会

部 会 長  山 腰  圭 剛

（公印省略）

令和７年度 障害者支援施設部会・日中活動支援部会合同研究会について

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、障害者支援施設部会、日中活動支援部会、の活動につきましては、ご理解・ご協力を

賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記研究会につきまして、下記の通り開催いたしますのでご案内いたします。

今回のテーマは「知ってるつもり…を見直そう！」です。支援者としての“つもり”を問い直し

相手（利用者）の立場に立って支援を考える研修です。当事者やご家族の声に耳を傾けながら、支援

のあり方を改めて見つめ直してみませんか。。

ご多用中とは存じますが、関係職員のご参加につきましてはご配慮いただけますようお願いいた

します。

記

＜日時＞       令和７ 年 10 月 ３日（金）９：30～16：30

＜会場＞       ゆ～あいプラザ山口県社会福祉会館 4 階 大ホール

山口県山口市大手町 9－6   TEL083－924－1025

＜定員＞       40 名

＜参加費＞     無料

＜情報交換会＞ 5,000 円（研修会場にて徴収となります）

10 月 ３ 日（金） 17:30～19:30

素晴らしきかな人生 山口店（道場門前）

山口県山口市道場門前２-4-21    083－928－6770

＜申し込み＞   Google フォームから申込み（https://forms.gle/pw4dU6FAYjNb9WV18）

山口県知的障害者福祉協会 HP から申込み（https://yamaguchi-ai.d.com）

申込締切日 令和 7 年 9 月 22 日（月）

＜その他＞     ※修繕工事のため研修会場の駐車場が利用できない可能があります。

その場合、近隣の駐車場をご検討ください。

.               ※昼食は各自でご準備ください。

＜日程＞

   ９：３０   受付

   ９：３０   事前学習

           「知ってるつもり…を見直そう！」～当事者目線で考える支援～

            講師：障害者支援施設ひかり苑 施設長 國澤 宗厳

  １２：００   休憩

  １３：００   当事者・ご家族のトークショー

            増元さん親子  母 結佳さん、息子 健さん、息子 亮さん

       ＜増元さん親子のご紹介＞

         アスペルガー症候群と ADHD と診断された兄・健さんと弟・亮さんの

双子、そして母・結佳さん。相互理解のために重ねてきた努力と苦労を

語る親子のトークショーです。

  １４：００   グループディスカッション

  １４：３０   親子に質問タイム

  １５：００   グループディスカッション

           「あなたの見直したい支援とは？」

  １６：３０   研修終了

  １７：３０   情報交換会  素晴らしきかな人生山口店  山口市道場門前２-4-21

  （自由参加）         研修会場から歩いて 15 分ぐらい、山口駅も近いです。

１９：３０   終了

＜問い合わせ＞障害者支援施設ひかり苑  0833－44－7373（貞森・若林）